
新市医発第 123号 
令和 4年７月 29日 

会員各位 
病院各位 

新潟市医師会 
会長  浦野 正美 

新潟市医師会骨粗鬆症連携委員会 
委員長 島垣  斎 

 
新潟市医師会 骨粗鬆症連携委員会 主催 

「二次性骨折予防継続管理料 算定要件（施設基準）」に係る研修会（ご案内） 
 
日頃より、本会事業に格別なるご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、寿命の延伸とともに、高齢者の大腿骨近位部骨折はいまだに減少せず、新潟県でも高齢者の入

院治療費では骨折がトップとなっています。骨折を減少させるため、これまで病院及び診療所等でリエ
ゾンサービスなどの取り組みがなされてきましたが、令和 4年度の診療報酬改定において、大腿骨近位
部骨折の術後患者に対して骨粗鬆症治療を行った場合に算定が可能となりました。 
病院から術後患者が紹介された場合、診療所で骨粗鬆症に対して薬剤治療を継続すると、月に 500点

を術後 1年までの期間で算定できます。ただし、算定には厚生局への施設基準に係る書類を事前に届け
出る必要があり、算定要件の一つである「院内研修会の実施」を満たすため、院外講師によるオンライ
ン研修会（骨粗鬆症に対する知識の共有とFLSの意義について）を企画いたしました。当該研修会を活
用し、ぜひ新しい管理料を算定していただきたいと考えております。 

記 
 

開催日時：令和 4年 9月 8日（木）19：00～20：00 
開催方法：ZOOMによるオンライン研修 
参加対象：内科、整形外科、産婦人科医療機関（標榜する病院含む）の医師及び職員 
     ※新潟県内の他郡市医師会員にもご案内する場合があります。 
申込方法：裏面をご参照ください。 
講  師：新潟リハビリテーション病院  病院長 山本 智章 先生 
     整形外科･皮膚科しまがきクリニック  院長 島垣 斎 先生 
研修内容：１．「骨粗鬆症のガイドラインに基づいた骨粗鬆症の診断と治療」 

２．「二次性骨折予防と骨折リエゾンサービスクリニカルスタンダードの実際」 
３．「病診連携における診療所の役割と施設基準の届け出方法」 

        
 
 
 

【お問い合せ】 
新潟市医師会事務局 担当／業務課 今井 
TEL 025-240-4135/FAX 025-247-8856 
Mail：imai-niigatashi@med.email.ne.jp 



令和4年9月8日（木）開催

「二次性骨折予防継続管理料 算定要件（施設基準）」に係る研修会

申込方法のご案内

【お申し込み締切８/３１(水)】

お問い合わせ 新潟市医師会業務課 TEL025-240-4135

研修会はオンライン形式（ZOOMを使用して、ご自分のパソコン等で視
聴していただく形式）で開催いたします。

参加申込はメールのみとし、受付が完了した方には返信メールにて
「ログインIDとパスコード」を発行いたします。

【留意事項】

下記の場合も、申込時のメールアドレスにご連絡いたします。
（複数事業所の場合は、「BCCで一斉送信」させていただきます。予めご了承ください。）

・中止する場合
・その他の事務連絡

※ドメイン指定受信を設定している端末には、送信できない場合があります。
renkei-center@med.email.ne.jp からのメールが受信できるように、
予め設定をお願いいたします。

下記あてに、お一人ずつメールでお申込みください。

Mail : renkei-center@med.email.ne.jp
（ｱｰﾙ ｲｰ ｴﾇ ｹｰ ｲｰ ｱｲ ﾊｲﾌﾝ ｼｰ ｲｰ ｴﾇ ﾃｰ ｲｰ ｱｰﾙ @ ｴﾑ ｲｰ ﾃﾞｰ . ｲｰ ｴﾑ ｴｰ ｱｲ ｴﾙ . ｴﾇ ｲｰ . ｼﾞｪｰ ﾋﾟｰ ）

メールには下記の内容を入力してください。

○件名：9月8日研修会の申込

○本文 ・医療機関名
・参加者氏名 ※お一人ずつメールでお申込みお願いいたします。

・職種
・電話番号（内線）、FAX番号


	01_案内文_「二次性骨折予防継続管理料　算定要件（施設基準）」に係る研修会_20220908_最終稿.pdf
	02_申込方法のご案内_20220908_最終稿.pdf
	スライド番号 1


